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Referat af kredsrådsmøde i Herning Kommune den 4. september 2023 
 
Mødet blev afholdt på rådhuset i Herning 

 
 

Deltagere:  

Fra kommunen: 

Dorte West   Borgmester 
Erik Hattens     Kommunaldirektør 
Louise Raunkjær  Direktør for Børn og Unge 
Grete Wilmoes  Chef for Børn og Forebyggelse 
Kirsten Bundgaard   Handicap- og Psykiatrichef  

Fra politiet: 

Helle Kyndesen  Politidirektør 
Claus Hilborg   Chefpolitiinspektør 
Claus Nørgaard  Stabschef 
Lars Kirkegaard  Chef for PAC 
Kåre Skjæveland   Chefanklager  
Niels Kristian Larsen  Vicepolitiinspektør 
Cecilie B. Christiansen  Jurist (referent) 

 
 

Dagsorden:  
 

1. Generel orientering fra Politiet herunder kriminalitetsbilledet 
2. Generel orientering fra kommunen 
3. Opfølgning på punkt i samarbejdsplanen: 

a. Psykisk syge 
4. Sammensætningen af LBS-S (lokalberedskabsstab-strategisk) og LBS-O (lokalberedskabsstab-

operativ) 
5. Eventuelt 

 
 
Ad 1: 
 
Helle Kyndesen takkede indledningsvist for det gode samarbejde med kommunen.   
 
Politidirektør Helle Kyndesen orienterede kort om status for implementeringen af den nuværende 
flerårsaftale i Midt- og Vestjyllands Politi. Alle initiativer er implementeret, og det eneste punkt, der mangler 
endeligt at blive opfyldt, er kravene forbundet med straffesagsbehandlingen, bl.a. sagsbehandlingstiderne. 
Politiet forventer at nå målene inden årets afslutning.  
 



 

 

Side 2 

 

 

I forhold til den nye flerårsaftale blev det oplyst af politidirektør Helle Kyndesen, at den ikke forventes at 
blive færdigbehandlet i 2023. Forventningen er, at den nuværende aftale vil blive forlænget i 1 eller 2 år.  
 
Herefter orienterede politidirektør Helle Kyndesen om resultatet af tryghedsundersøgelsen, hvor der på 
kredsplan i Midt- og Vestjylland er 9 ud af 10, som svarer at de føler sig trygge, hvilket er blandt landets 
bedste. I Herning kommune var det 92,9%, hvor der sås en stigning fra 2021 til 2022. 
 
Der var en drøftelse af arrangementer og events i kommunen. Herning kommune tiltrækker generelt en del 
store arrangementer, og det giver erfaringer hos både politi og kommune, hvordan disse bedst håndteres, så 
arrangementer og events kan afvikles professionelt.  
 
Helle Kyndesen oplyste herefter, at politiet afholder åbent hus på politistationen i Herning fredag den 8. 
september 2023.   
 
Herefter orienterede chefpolitiinspektør Claus Hilborg om kriminalitetsbilledet, gennemgik 
kriminalitetsstatistikkerne og fokuserede navnlig på indbrud. Der blev orienteret om indbrudsområdet, hvor 
der på landsplan ses en faldende tendens. Hertil ses dog en stigning af indbrud i erhverv, hvor der 
eksempelvis sker indbrud fra håndværkerbiler. Herudover ses der også en stigning i antallet af sager 
vedrørende euforiserende stoffer. Dette er bl.a. et udtryk for, at politiet har større fokus på det. 
 
Politiinspektør Claus Hilborg orienterede om Kærshovedgård. Politiet kan generelt ikke udelukke, at noget af 
narko-markedet i eksempelvis Herning Kommune stammer fra Kærshovedgård. Der også andre aktører på 
området, navnlig fra bandemiljøet. Det oplyses, at politiet generelt har stor fokus på bander, og derfor er 
politiet ofte på forkant således, at banderne ikke når at slå sig ned i politikredsen.  
 
Chef for PAC Lars Kirkegaard orienterede om Politiets Administrative Center (PAC). PAC er i dag en 
veletableret arbejdsplads med cirka 350 medarbejdere i Holstebro. PAC har i alt omkring 2 millioner sager 
om året på nationalt plan. Der er især tre store områder som er våbentilladelser, Bøder/ATK og registre. Der 
har særligt været fokus på våben-området, idet disse i dag skal registreres på en anden og mere speciel måde, 
hvilket i en periode har påvirket sagsbehandlingen. Meget af det arbejde, som PAC udfører er i dag 
automatiseret af robotter og systemer.  
 
Ad 2: 
Direktør Louise Raunkjær oplyste, at kommunen oplever, at samarbejdet fungerer godt. Der opleves stor 
tiltro og opbakning til politiet. Det oplyses også, at Lokalrådet fungerer godt.  
 
Kommunen orienterede herefter om indførelsen af alkoholfri sidste skole dag, hvilket der fortsat arbejdes 
videre med. 
 
Kommunaldirektør Erik Hattens orienterede herefter om DM-ugen i 2024 og 2026.  
 
Borgmester Dorte West oplyste afslutningsvist, at der generelt i Herning kommune er fokus på 
arrangementer, som har en stor betydning for hele byen – bl.a. for erhvervslivet, detail, MCH og borgerne. 
Herefter oplyste Borgmester Dorte West, at også hun oplevede et godt samarbejde mellem kommunen og 
politiet.  
 
Ad 3: 



 

 

Side 3 

 

 

Grete Wilmoes, Chef for Børn og Forebyggelse og Kirsten Bundgaard, Handicap- og Psykiatrichef stødte til 
mødet for at deltage under dette punkt.   
 
Grete Wilmoes, Chef for Børn og Forebyggelse orienterede generelt om et godt samarbejde med politiet. I 
afdelingen for børn og forebyggelse, ses der generelt to indfaldsvinkler, hvoraf den ene er en stor institution 
på autistområdet. Politiet opleves at have stor engagement på dette område. Det er generelt et område i 
vækst, hvor der også er en stigning i antallet af politianmeldelser af børn- og unge som er anbragt.   
Herudover er der en indsats i forhold til de psykisk sårbare. Kommunen giver politiet stor ros i disse sager, da 
de bliver håndteret med stor professionalisme både i forhold til borgeren og personalet.  
Grete Wilmoes oplyste desuden, at der er fokus på det tætte samarbejde mellem region, kommune og egen 
læge, hvilket også er en kobling til klyngesamarbejdet.  
 
Kirsten Bundgaard, Handicap- og Psykiatrichef, oplyste indledningsvist, at der også på voksenområdet 
opleves et godt samarbejde med politiet. På voksenområdet har kommunen et stort døgntilbud ”Skovlyset”. 
På denne institution kommer der bl.a. flere og flere med misbrug, som kan have et voldsommere udtryk.  
Det oplyses, at kommunen har en akuttelefon, hvor der er mange opkald. Akuttelefonen besvares døgnet 
rundt. Herefter orienterede Kristen Bundgaard om tilbuddet ”en indgang”, som er et åbent tilbud i midtbyen, 
hvor pårørende og borgere kan henvende sig med brug for hjælp.   
Herudover er der fokus på bostøtte, idet der er flere end tidligere der bor i eget hjem. Rusmidler er også et 
stort fokus for kommunen, idet der bl.a. går mange ubehandlede borgere rundt.   
 
Vicepolitiinspektør Niels Kristian Larsen oplyste i forlængelse heraf, at også politiet oplever et godt 
samarbejde med kommunen. Herudover oplyses det, at politiet har informationerne om akuttelefonen med 
i patruljerne, således at det kan gives til de borgere, som vurderes at have brug for det.  
 
Politidirektør Helle Kyndesen oplyste, at psykisk syge er et tema, som fylder mere og mere generelt. 
Undersøgelser på området viser, at der er mange gengangere med få personer/borgere der bliver genindlagt. 
Det er desuden et generelt tema på kredsrådet.  
 
Politidirektør Helle Kyndesen oplyste endvidere, at der som opfølgning på det fælles kredsrådsmøde i 2022 
har været afholdt et møde/temadag mellem kommuner og regioner samt Midt- og Vestjyllands Politi i foråret 
2023 for at afklare, om Sundhedsklyngerne kan være en indgang for politiet i forhold til arbejdet vedrørende 
psykisk syge/psykisk udsatte. Konklusionen var, at det var en god idé. Politiet er på nuværende tidspunkt i 
gang med at aftale møder.  
 
Politiet vil indstille, at psykisk syge fortsat skal være et tværgående tema i 2024. 
 
Chefpolitiinspektør Claus Hilborg orienterede om politiets beredskabsanalyse, som viser hvad beredskabet 
bruger deres tid på. Det ses på nationalt plan, at psykisk syge fylder meget. FUT-patruljen, som tidligere var 
et forsøg i bl.a. Midt- og Vestjyllands Politi gav gode resultater, idet der var en uddannet sygeplejerske med.  
 
Borgmester Dorte West oplyste, at der i Herning kommune generelt er fokus på de steder, hvor udsatte 
borgere samles, bl.a. den tidligere ”den våde høne”. Kommunen kører et forsøg med gadeplansmedarbejdere 
for at få erfaring. Der er særligt fokus på at finde en løsning, som passer til kommunen.  
 
Afslutningsvist en generel drøftelse af hvad en national akuttelefon kunne gøre for at lette arbejdet også for 
politiets medarbejdere i beredskabet. 



 

 

Side 4 

 

 

 
Ad 4: 
Politidirektør Helle Kyndesen gav indledningsvist et kort resume af sammensætningen af LBS-S og LBS-O og 
oplyste, at der i regi af LBS kan der opstå situationer, hvor der skal træffes beslutninger, som kan have 
konsekvenser for kommunen, bl.a. økonomiske. Det kan fx være ved evakuering eller lignende.  
 
Kommunen oplyser, at det bliver taget ad hoc og fra sag til sag hvor der må tages en drøftelse heraf og der 
er god kommunikation herom.  
 
Ad 5: 
Borgmester Dorte West afrundede og takkede for et godt møde.  
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